CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE; CONTRATADO: RICARDO BARBOSA PEREIRA,
CNPJ:36.166.503/0001‑89; OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA RICARDO BARBOSA PEREIRA (INSTRUMENTO: OBOÉ), NO CONCERTO UMA
VIDA DE HERÓI, A SER REALIZADO NO DIA 28/05/2022, NA CASA DA MÚSICA DA OSPA, COM TRANSMISSÃO PELA INTERNET NO CANAL
DA OSPA NO YOUTUBE, ÀS 17H; VALOR: R$ 2.890,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS E NOVENTA REAIS); ATIVIDADE/PROJETO: 4409 ‑
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 ‑ RECURSO: 0001; FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV,
LEI Nº 8.666, DE 1993.

Protocolo: 2022000749789
Assunto: Súmula
Expediente: 22/1157‑0000193‑4

Contratos ‑ Súmula

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE; CONTRATADO: EB PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO DIGITAL LTDA,
CNPJ:21.181.978/0001‑77; OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA JESIEL PINHEIRO DA SILVA (INSTRUMENTO: SAX SOPRANO), NO
CONCERTO SONS DO BRASIL, A SER REALIZADO NO DIA 11/06/2022, NA CASA DA MÚSICA DA OSPA; COM TRANSMISSÃO PELA INTERNET
NO CANAL DA OSPA NO YOUTUBE, ÀS 17H; VALOR: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS); ATIVIDADE/PROJETO: 4409 ‑ APRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 ‑ RECURSO: 0001; FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, LEI Nº 8.666,
DE 1993.

FUNDAÇÃO TEATRO SÃO PEDRO
ANTONIO CARLOS HOHLFELDT

Praça Marechal Deodoro, s/nº Centro
Porto Alegre / RS / 90010-300

Gabinete da Presidência
ANTONIO CARLOS HOHLFELDT

Praça Marechal Deodoro, s/nº - Centro
Porto Alegre / RS / 90010-300

Contratos
Protocolo: 2022000749790

Assunto: Súmula de Aditamento
Expediente: 22/1166‑0000078‑0

Contratos ‑ Súmula de Aditamento

Contrato Nº 9006/2022
Contratante: FUNDAÇÃO TEATRO SÃO PEDRO ‑ FTSP
Contratada: FELIPE B. DE SOUZA
Objeto: Prestação dos serviços de reparação e reconstituição das fachadas do Theatro São Pedro, patrimônio histórico
da cidade de Porto Alegre, conforme condições especificadas no Memorial Descritivo e Cronograma de Execução, Anexos
I e II do Contrato.

1º TERMO ADITIVO
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Art. 57, §1º, incisos II e V, da Lei Federal nº 8.666/93

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2022000749791

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

Processo Administrativo nº 22/3000-0001328-4

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

Porto Alegre, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 113Diário Oficial Nº 142

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 26/07/2022 15:14:56 Página 1 de 2

OBJETO: Contratação de serviço, o qual visa à confecção calendário de mesa do ano de 2023, caneta e fone de ouvidos
personalizados para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul (DPE-RS), conforme disposições deste instrumento.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 08/08/2022, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2022, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 22 de julho de 2022.

ALINE DA SILVA PEDROSO ESCOBAR
Pregoeira responsável

Protocolo: 2022000749792
AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009, Resoluções
DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, o Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul HOMOLOGA o
procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 22/3000-0000963-5

Pregão Eletrônico nº 22/2022

Lote 01: FRACASSADO.

Lote 02: M. F. MACHADO SOARES – CNPJ: 03.230.856/0001-41.

Lote 03: MACROCENTER MULTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ: 24.315.151/0001-05.

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre – RS

Publique-se.

Porto Alegre, 22 de julho de 2022.

LÉO FALLER BECKER
Diretor-Geral

Protocolo: 2022000749868
AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009, Resoluções
DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, o Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul HOMOLOGA o
procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 22/3000-0000814-0

Pregão Eletrônico nº 18/2022

Lote 01: Fracassado.

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre - RS

Publique-se.

Porto Alegre, Terça-feira, 26 de Julho de 2022 114Diário Oficial Nº 142

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 26/07/2022 15:14:07 Página 1 de 2

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/